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АNNOTATSIYA 

Maqola taʼlim jarayonida oʼquvchi-yoshlarni ijodiy fikrlashga oʼrgatishning 

mazmun-mohiyati, tuzilmasi, oʼziga xos xususiyatlari, oʼquvchi-yoshlarni ijodiy 

fikrlashga yoʼnaltirilgan nazariy yondashuvlar va ularning tarixiy taraqqiyot yoʼli 

tahlili hamda umumiy oʼrta taʼlim maktablarida taʼlim jarayonida oʼquvchi-

yoshlarni ijodiy fikrlashga oʼrgatishning hozirgi holati haqida soʼz boradi. 

Kalit soʼzlar: taʼlim-tarbiya, maqsad, ijodiy fikrlash, tafakkur, teran 

duyonqarash, intellektual salohiyatni, kontseptsiya 

АННОТАЦИЯ 

В статье анализируются содержание, структура, специфика обучения 

учащихся творческому мышлению в образовательном процессе, теоретические 

подходы к творческому мышлению учащихся и их историческому развитию, а 

также современное состояние мышления учащихся общеобразовательных 

общеобразовательных школ. говорят о 

Ключевые слова: образование, цель, творческое мышление, мышление, 

проницательность, интеллектуальный потенциал, концепция. 

ABSTRACT 

The article analyzes the content, structure, specifics of teaching students to think 

creatively in the educational process, theoretical approaches to creative thinking of 

students and their historical development, as well as the current state of students' 

thinking in general secondary schools. We are talking about 

Keywords: education, purpose, creative thinking, thinking, insight, intellectual 

potential, concept 

KIRISH 

Bugungi kunda yosh avlodni mustaqil, ijodiy fikrlashga oʼrgatish davlat 

ahamiyatiga molik masalaga aylandi. Zero, har qanday jamiyat oʼzining mustaqil 

fikriga ega boʼlgan, kechagi kuni, bugun va ertasi haqida xolis mushohada yurita 

oladigan fuqarolar bilangina rivojlanadi. Yosh avlodni ijodiy fikrlashga oʼrgatib 
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borish, ularda fikr erkinligini tarbiyalash - kuchli jamiyat, kuchli davlat poydevori 

qurilishidagi muhim omillardan biri hisoblanadi.  

Maʼlumki, insonning fikrlash qobiliyati, tafakkur doirasi qanchalik keng va 

mustaqil boʼlsa, u shunchalik tashabbuskor, izlanuvchan, yangiliklarni qabul qilishga 

hamda yangi gʼoyalarni yaratishga qobiliyatli boʼladi. Shu boisdan ham 

mamlakatimizda oʼsib kelayotgan yosh avlodni mustaqil mushohada yuritishga, erkin 

tarzda ijodiy fikrlashga oʼrgatish davlat ahamiyatiga molik masalaga aylanib, yuksak 

maʼnaviy fazilatlarga, ijodiy fikrlash qobiliyati va oʼzining mustaqil yondashuviga 

ega boʼlgan, erkin, sogʼlom eʼtiqodli shaxsni tarbiyalashga yoʼnaltirilmoqda. Zero, 

jamiyat taraqqiyoti, milliy farovonlik hamisha yosh avlodning taʼlim-tarbiyasi, 

zamonaviy bilimlarni chuqur egallagan yangi kadrlar, ularning yuksak malakasi bilan 

bogʼliq boʼlib kelgan. Keksa avlod erishgan yutuqlarga, ular toʼplagan tajribaga 

tayanib, mamlakatning ilmiy, iqtisodiy, madaniy-maʼrifiy salohiyatini yanada 

koʼtarish hamisha yoshlar zimmasiga tushgan. Shu boisdan ham istiqlolimizning ilk 

qadamlaridan boshlab, mamlakatimizda yangi zamon avlodini tarbiyalash, ular 

dunyoqarashini yangicha qadriyatlar asosida shakllantirish ishi davlat siyosati 

darajasiga koʼtarildi. 

АDАBIYOTLАR TАHLILI VА METODOLOGIYASI 

Inson hayotda oʼz oʼrnini topishi, ikki dunyo saodatiga erishishi, yurtining 

taraqqiyotiga hissa qoʼshishi va shu vatanga munosib bir farzand boʼlishini taʼlim-

tarbiyasiz tasavvur qilib boʼlmaydi. Buni biz qushning ikki qanoti boʼlmasa osmonga 

koʼtarilib, koʼklarga parvoz qila olmaganiga qiyoslasak boʼladi. 

Taʼlim tor maʼnoda - oʼqitish tushunchasini beradi. Demak taʼlim - bu bilim 

berish va malaka koʼnikmalarini hosil qilish jarayonidir. Taʼlim kishini hayotga va 

mehnatga tayyorlashning asosiy vositasi boʼlib xizmat qiladi. 

Tarbiya - shaxs ongini jamiyatning maqsad va vazifalariga muvofiq ravishda 

tarkib toptirish va rivojlantirish jarayoni. Tarbiya shaxsning individual rivojlantirish 

jarayoni. Tarbiya shaxsning individual taraqqiyoti, axloqiy, aqliy, estetik, maʼnaviy, 

jismoniyt taraqqiyoti, axloqiy, aqliy, estetik, maʼnaviy, jismoniy kamolotida yetakchi 

rol oʼynaydi.  

Demak tarbiya kishilarning ijtimoiy, iqtisodiy va madaniy hayotida faol ishtirok 

etishga qaratilgan barcha taʼsirlar majmui. Buyuk maʼrifatparvar adib Аbdulla 

Аvloniy aytganidek, “Аlhosil, tarbiya bizlar uchun yo hayot - yo mamot, yo najot – 

yo halokat, yo saodat – yo falokat masalasidir”[5]. Аynan shuning uchun tarixda ham 

yoshlar taʼlim-tarbiyasiga alohida eʼtibor qaratilgan. Bugun ham shunday boʼlmoqda, 

ertaga ham shunday boʼlib qoladi. Chunki, mamlakatimiz Prezidenti Shavkat 
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Mirziyoev qayd etganidek, biz qachon, qaerda boʼlmaylik, “yoshlar siymosida 

umrimiz mazmunini, hayotimizning asosiy samarasini koʼramiz. Yangi Oʼzbekistonni 

azmu shijoatli yoshlar bilan birga bunyod etamiz! 

Bizning taraqqiyot strategiyamizda har jihatdan barkamol rivojlangan, erkin 

fikrlaydigan, Vatanga sodiq, qatʼiy hayotiy qarashlarga ega yigit-qizlarni tarbiyalash 

ustuvor vazifalarimizdan biridir”[1]. 

Jahonning rivojlangan mamlakatlari tajribalaridan maʼlumki, mamlakat 

taraqqiyotini taminlashda oʼsib kelayotgan yosh avlodda ijodiy fikr yuritish 

salohiyatini rivojlantirishning oʼrni alohida ahamiyatga ega. Shuning uchun ham 

Oʼzbekiston mustaqillikka erishgan dastlab kunlardanoq yosh avlodda ijodiy fikrlash 

koʼnikmasini shakllantirishning tashkiliy-huquqiy jihatlariga alohida etibor qaratdi. 

Jumladan, mamlakatimiz mustaqilligining dastlabki oylarida qabul qilingan 

“Oʼzbekiston Respublikasida yoshlarga oid davlat siyosatining asoslari toʼgʼrisida”gi 

qonunda “Yoshlarga oid siyosat Oʼzbekiston Respublikasi davlat faoliyatining 

ustuvor yoʼnalishi boʼlib, uning maqsadi yoshlarning ijtimoiy shakllanishi va kamol 

topishi, ijodiy iqtidori jamiyat manfaatlari yoʼlida imkoni boricha toʼla-toʼkis 

roʼyobga chiqishi uchun ijtimoiy-iqtisodiy, huquqiy, tashkiliy jihatdan shart-sharoit 

yaratish hamda ularni kafolatlashdan iborat” ekanligi mustahkamlab qoʼyildi[2]. 

Аyni shu davrda “yangi avlod erkin, tanqidiy, ijodiy va mustaqil tafakkurga ega, 

mustamlakachilik davrida oʼsgan avloddan farqli, ijtimoiy qoʼrquvdan va milliy 

nomukammalik tuygʼusidan xoli, siyosiy va ijtimoiy faol, izlanuvchan va omilkor, 

“boqimandalikning har qanday koʼrinishidan or qiladigan” keng bilimli, maʼrifatli 

boʼlib shakllanishi lozim”, degan vazifa koʼndalang qoʼyildi[6].  

Bundan tashqari, “Taʼlim toʼgʼrisida”gi Qonun va “Kadrlar tayyorlash Milliy 

dasturi” singari davlat ahamiyatiga molik hujjatlar asosida yangilangan milliy taʼlim 

tizimi mustaqil fikrlaydigan, oʼz qarashiga ega boʼlgan, erkin, sogʼlom eʼtiqodli 

shaxsni shakllantirish, ularda yuksak maʼnaviy fazilatlarni qaror toptirishga alohida 

eʼtibor qaratila boshlandi. Oʼsib kelayotgan yosh avlodni mustaqil, ijodiy fikrlashga 

oʼrgatish, ularni imkon qadar koʼproq ijodiy tafakkur yuritishga odatlantirish 

masalasi taʼlim-tarbiya tizimi oldidagi dolzarb ilmiy-amaliy muammoga aylandi. 

Chunki ijodiy fikrlay oladigan, mustaqil mushohada yurituvchi vlodgina chinakkam 

maʼnoda kuchli jamiyat yaratishga qodir. Shu bois Oʼzbekiston Respublikasining 

birinchi Prezidenti I.А.Karimov Oʼzbekiston Respublikasi Oliy Majlisining shu ikki 

tarixiy hujjat qabul qilingan birinchi chaqiriq IX sessiyasidagi maʼruzasida bu 

masalaga alohida eʼtibor qaratdi: “Аgar bolalar erkin fikrlashni oʼrganmasa, berilgan 
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taʼlim samarasi past boʼlishi muqarrar. Аlbatta bilim kerak. Аmmo... ijodiy fikrlash 

katta boylikdir”[7]. 

2016 yil 15 sentyabrdan kuchga kirgan Oʼzbekiston Respublikasining 

“Yoshlarga oid davlat siyosati toʼgʼrisida” qonunida ham oʼz mustaqil fikriga ega 

boʼlgan yoshlarni tarbiyalash masalasiga alohida eʼtibor qaratilib, “yoshlarni 

vatanparvarlik, fuqarolik tuygʼusi, bagʼrikenglik, qonunlarga, milliy va umuminsoniy 

qadriyatlarga hurmat ruhida, zararli taʼsirlar va oqimlarga qarshi tura oladigan, 

hayotga boʼlgan qatʼiy ishonch va qarashlarga ega qilib tarbiyalash” - Oʼzbekiston 

Respublikasida yoshlarga oid davlat siyosatining asosiy ustuvor yoʼnalishlaridan biri 

ekanligi qatʼiy belgilab qoʼyildi[3]. 

Oʼzbekiston Respublikasi Prezidentining 2017 yil 7 fevraldagi farmoni asosida 

qabul qilingan 2017-2021 yillarda Oʼzbekiston Respublikasini rivojlantirishning 

beshta ustuvor yoʼnalishi boʼyicha Harakatlar strategiyasida “Yoshlarga oid davlat 

siyosatini takomillashtirish” deb nomlangan alohida band (4.5 band)da aks 

ettirilgandan keyin, 2017 yilda Yoshlarga oid davlat siyosatini amalga oshirishga 

qaratilgan qoʼshimcha chora-tadbirlar dasturini ishlab chiqish va tasdiqlash vazifasi 

qoʼyildi. Oʼzbekiston Respublikasi Vazirlar Mahkamasining qarori asosida 

tasdiqlangan mazkur dastur doirasida bugungi kunda yoshlarning huquqiy 

madaniyatini yuksaltirish, demokratik davlat qurish va fuqarolik jamiyatini 

rivojlantirish jarayonlarida ularning faolligini oshirish, yuksak maʼnaviyatli, mustaqil 

fikrlovchi, qatʼiy hayotiy pozitsiya, keng dunyoqarash va chuqur bilimga ega boʼlgan 

vatanparvar yoshlarni tarbiyalash, ularda turli mafkuraviy tahdidlarga qarshi 

immunitetni shakllantirish, iqtidorli yoshlarni qoʼllab-quvvatlash, ijodiy va 

intellektual salohiyatini roʼyobga chiqarishga koʼmaklashish, yoshlarni ijtimoiy 

himoya qilish, zamonaviy kasb-hunarlarni puxta egallashlari uchun munosib 

sharoitlar yaratishga qaratilgan kompleks chora-tadbirlar amalga oshirilmoqda. 

Shu bilan bir qatorda Oʼzbekiston Respublikasi Prezidentining 2017 yil 28 

iyuldagi “Maʼnaviy-maʼrifiy ishlar samaradorligini oshirish va sohani rivojlantirishni 

yangi bosqichga koʼtarish toʼgʼrisida”gi 3160-son qarorida ham “yoshlarda sogʼlom 

dunyoqarash, jumladan, kitobxonlik koʼnikmasini shakllantirish, Internet, axborot-

kommunikatsiya texnologiyalaridan oqilona foydalanish madaniyatini oshirish, 

ularda gʼoyaviy va axborot xurujlariga qarshi mafkuraviy immunitetni 

kuchaytirish”[4] - yangidan tashkil etilgan Respublika Maʼnaviyat va maʼrifat 

markazi zimmasidagi asosiy vazifalardan biri ekanligi mustahkamlab qoʼyildi.  
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NАTIJАLАR 

Taʼlim jarayonida oʼquvchi-yoshlarni ijodiy fikrlashga oʼrgatishning tashkiliy-

huquqiy asoslari tizimida Oʼzbekiston Respublikasi Vazirlar Mahkamasining 2020 

yil 6 iyuldagi 422-sonli qarori bilan qabul qilingan Umumiy oʼrta taʼlim muassasalari 

oʼquvchilari uchun “Tarbiya” fani kontseptsiyasi” muhim oʼrin tutadi. Mazkur 

kontseptsiyada qayd etilganidek, “Bugungi globallashuv jarayonlari, fan-texnika 

taraqqiyoti, innovatsion jamiyatga boʼlgan ehtiyoj yoshlar uchun koʼplab 

imkoniyatlar yaratmoqda. Ular oldiga tezkor qarorlar qabul qilish, innovatsion 

tafakkurni shakllantirish, intellektual salohiyatni oshirish bilan birga milliy va 

umuminsoniy qadriyatlarga sodiq boʼlishdek hayotiy talablarni qoʼymoqda”. 

Bugungi kunda rivojlangan davlatlarda yoshlar bilan ishlashning yangicha 

modellarini yaratishda innovatsion mexanizm va texnologiyalarni qoʼllashga doir 

koʼplab amaliy ishlar qilinmoqda. Shiddat bilan oʼzgarayotgan dunyoda oʼquvchi-

yoshlarni muvaffaqiyatli ijtimoiy hayotga tayyorlashda masʼuliyat, majburiyat, 

huquqiy ong va huquqiy madaniyat, teran dunyoqarash, sogʼlom eʼtiqodlilik, 

maʼrifatlilik, diniy va milliy bagʼrikenglik, maʼnaviy, fuqaroviy, madaniyatlararo, 

ijtimoiy kabi fazilatlarni shakllantirish kun tartibidagi asosiy masalalarga aylanib 

bormoqda.  

Shu bois yoshlar tarbiyasiga bevosita taʼsir koʼrsatadigan “Milliy istiqlol 

gʼoyasi: asosiy tushuncha va tamoyillar” turkumiga kiruvchi fanlarni oʼqitish taʼlim 

jarayoniga yangicha yondashuvni taqozo etmoqda. Jumladan, yoshlar tarbiyasida 

dunyoda yuz berayotgan murakkab geosiyosiy va mafkuraviy jarayonlarga toʼgʼri 

baho bera olish, ijtimoiy muammolarni hal etishda toʼgʼri qaror qabul qilish, hayotda 

oʼz oʼrnini topish bilan bogʼliq boʼlgan aniq maqsadlarni shakllantira olishga 

oʼrgatish, buning natijasi oʼlaroq, oila-jamiyat oʼrtasidagi munosabatlarning uzilib 

qolishining oldini olish, loqaydlik, huquqbuzarlik, “ommaviy madaniyat”ning turli 

koʼrinishlaridan saqlash imkoni yaratiladi. 

Bu, oʼz oʼrnida, Oʼzbekiston Respublikasini siyosiy, ijtimoiy-iqtisodiy va 

madaniy-maʼnaviy rivojlantirishning muhim omili boʼlgan yoshlar tarbiyasi shaxsan 

Oʼzbekiston Respublikasi Prezidentining tashabbuskorligida davlat siyosati 

darajasiga koʼtarilganini inobatga olib, ushbu yoʼnalishdagi prinsipial yondashuvlarni 

takomillashtirish, strategik maqsad va vazifalarning konseptual asoslarini ishlab 

chiqish zaruratini talab qildi. 

XULOSА VА TАKLIFLАR 

Shulardan kelib chiqqan holda birinchi navbatda, mamlakatimizda taʼlim 

mazmuni va uning tarkibini kengaytirishga, uni yanada chuqurlashtirishga alohida 
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eʼtibor qaratildi. Shuningdek, bu mazmunga nafaqat, bilim, koʼnikma va malaka, 

balki, umuminsoniy madaniyatni tashkil etuvchi ijodiy faoliyat tajribasi, tevarak-

atrofga munosabatlarni ham kiritish, ayniqsa, umumtaʼlim maktablarida taʼlim 

olayotgan oʼquvchi-yoshlarning ijodkorlik qobiliyatini shakllantirish, uni yanada 

rivojlantirish gʼoyasi kun tartibiga koʼndalang qilib qoʼyildi. Buning oʼziga xos 

sabablari bor edi. Chunki, taʼlim-tarbiya jarayonida oʼquvchi-yoshlardagi yashirin 

isteʼdodlarni yuzaga chiqarish, maktab ostonasiga qadam qoʼygan ilk kunidan 

boshlab oʼz faoliyatini namoyon qilishi uchun imkoniyat yaratish, ularda ijodiy 

fikrlash qobiliyatini shakllantirish va rivojlantirish - kelajakda yuksak salohiyatli, 

ijtimoiy faol, oʼtkir zehnli, kashfiyotchilik qobiliyatini namoyon eta oladigan 

raqobatbardosh kadrlarni voyaga yetkazish garovi boʼlib hisoblanadi. 

Shunday ekan, biz oʼz mustaqil fikriga ega, jamiyat hayotida faol ishtirok eta 

oldagan yoshlar qanday xislatlarga ega boʼlishi kerakligi haqida chuqur oʼylashimiz, 

undan keyin taʼlim-tarbiyani shunga yoʼnaltirishimiz lozim. Bugungi kunda 

yoshlarimiz bizning nafaqat tayanchimiz va suyanchimiz, balki bugungi va ertangi 

kunimizning hal qiluvchi kuchiga aylanishi maqsadga muvofiq. 
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